JUIZ DE FORA
PREFE I TURA

Oficio n° 6241/2021/SG 	 Juiz de Fora, 04 de novembro de 2021

Exm°. Sr.
Juraci Scheffer
Presidente da Câmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referência: Oficio n° 3243/2021
Pedido de Informação n° 271/2021
De Autoria do Vereador Sargento Mello Casal

Assunto: Informações (presta)

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminhamos a essa

Egrégia Casa Legislativa as informações solicitadas no Pedido de Informação n° 271/2021,

pelo Exmo.Sr. Vereador Sargento Mello Casal, por meio do parecer da Secretaria de

Planejamento Popular do Território e Participação Popular (SEPPOP) em anexo.

Atenciosamente,

Ci
ia

Louza a
Secr 	de Governo

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora — MG Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 — 7719 - sg@pjf.mg.gov.br

Juiz de Fora
Prefeitura

Excelentíssimo Senhor

Juraci Scheffer, Presidente da Câmara Municipal de Juiz de Fora.

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em resposta ao Pedido de Informação n°

000271/2021, de autoria do Vereador Carlos Alberto de Mello, o qual solicita

informações sobre o formulário utilizado na construção do Plano Plurianual Popular.

Foram realizados diálogos com vários segmentos sociais apresentando a

metodologia do novo PPA Popular e seus objetivos: garantir uma efetiva

participação da sociedade de acordo com documento entregue ao Legislativo no dia

30 de setembro, contemplando o Plano de Governo que elegeu a prefeita Margarida

Salomão, o qual expressa que a participação social deve ocorrer de forma direta,

para permitir que a sociedade seja realmente ouvida e possa apontar as demandas

vivenciadas no seu cotidiano. Dessa forma, a decisão de implementar o PPA

Popular reforçou os compromissos assumidos por esse governo de orientar sua

gestão para a promoção da transparência e da participação popular. O formulário

(Anexo I) foi construído seguindo a orientação acima expressa.

Todos os encontros foram realizados de forma virtual por conta da pandemia, por

este motivo não foram elaboradas atas de reunião e tiveram como norte a

apresentação das leis orçamentárias, prazos, ferramentas de participação e

seguiram o calendário de atividades exposto no Anexo II, através de relatório.

Assinado de forma digital por
MARTVS ANTONIO 	MARTVS ANTONIO ALVES DAS

ALVES DAS 	 CHAGAS:85758353604

CHAGAS:85758353604  Doat 2021.10.28 17:17:36

MARTVS DAS CHAGAS

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO DO TERRITÓRIO E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

Juiz de Fora
Prefeitura

Formulário de Participação PPA Popular
Preencha o formulário abaixo e garanta sua efetiva participação nas definições e decisões
das políticas públicas da nossa cidade. Uma Juiz de Fora para todos e todas se constrói
com a participação de todos e todas!

*Obrigatório

E-mail *

Seu e-mail

Escolher 	 ,se

Juiz de Fora
Prefeitura

‘YlkiE

Formulário de Participação PPA Popular
(2)

kObrigatório

Qual segmento você representa:

Escolher

Selecione aqui seu segmento:

Esc cl

Juiz de Fora
Prefeitura

Formulário de Participação PPA Popular

*Obrigatório

Eleja até 3 PROGRAMAS que você considera PRIORITÁRIOS para a elaboração do

PPA Popular. Caso queira, você pode eleger um só programa e sugerir até 3

ações para o mesmo:

O Participação Popular na Gestão Pública

O Cidade Inteligente

13 Saúde para Todos

O Educação para Todos

Ej Cultura para Todos

Esporte e Lazer para Ti

O Segurança pata Todos

O Transporte para Todos

O Desenvolvimento Econômico Sustentável

Ei Desenvolvimento Rural Sustentável

Desenvolvimento Urbano

Ll Realização de Direitos

Ei Politica de Habitação

Juiz de Fora
Prefeitura

PP
POPULAR

•

Formulário de Participação - PPA Popular

Obrigatório

De forma resumida Cem até 1,200 caracteres por campo), descreva a AÇÃO que você propõe e os
OBJETIVOS que você pretende que a cidade alcance para cada um dos programas assinalados acima -

Descreva as AÇÕES para os programas que você selecionou:

Sua resposta

Descreva as OBJETIVOS para os programas que você selecionou:

Sua resposta

Juiz de Fora
Prefeitura

ANEXO II

Juiz de Fora
Prefeitura

Relatório Sintético de Atividades:

Reunião 1:

No dia 25/05/2021 (Terça-Feira) de 14h às 15h, foram convidados representantes

dos conselhos de Politica Urbana, Habitação, Transporte e Trânsito, Desportos,

Segurança Urbana e Cidadania, Defesa do Consumidor, Amigos do Museu,

Cultura, Preservação do Patrimônio.

Neste encontro houve a apresentação das leis orçamentárias, prazos e

ferramenta de participação e seguiram o calendário de atividades e definido o

retorno destes participantes através do formulário até a data de 15/06/2021.

Reunião 2:

Em 26/05/2021 (Quarta-Feira) de 15h às 16h, foram convidados representantes

dos conselhos de Desenvolvimento Econômico, Meio Ambiente, Trabalho,

Emprego e Renda, Turismo, Pessoa com Deficiência, Criança e Adolescente,

Direitos da Mulher, Assistência Social, Igualdade Racial, Politicas Integradas

sobre Drogas e Pessoa Idosa.

Neste encontro houve a apresentação das leis orçamentárias, prazos e

ferramenta de participação e seguiram o calendário de atividades e definido o

retorno destes participantes através do formulário até a data de 16/06/2021.

Reunião 3:

No dia 27/05/2021 (Quinta-Feira) de 10:30h às 11:30h, foram convidados

representantes dos conselhos de Saúde, Proteção Animal, Agricultura, Segurança

Alimentar, Alimentação Escolar, FUNDEB e Educação.

Neste encontro houve a apresentação das leis orçamentárias, prazos e

ferramenta de participação e seguiram o calendário de atividades e definido o

retorno destes participantes através do formulário até a data de 17/06/2021.

Juiz de Fora
Prefeitura

Reunião 4:

No dia 09/06/2021 (Quarta-Feira) de 19h às 20h, foram convidados

representantes de Institutos, Cooperativas e ONGS como, OAB - Ordem dos

Advogados do Brasil-subseção de Juiz de Fora, CREA Conselho Regional de

Engenharia e Agronomia de Minas Gerais- JF,CLD Câmara de Dirigentes Logistas

de Juiz de Fora, ACEJF Associação Comercial e Empresarial de Juiz de Fora,

LIESJF Liga Independente das Escolas de Samba de Juiz de Fora, COOPDEF

Cooperativa de Trabalho de Pessoas com Deficiência e Familiares LTDA,

CONPAS Conselho de Pastores, CÚRIA METROPOLITANA Arquidiocese de Juiz

de Fora, Instituto Jesus, Instituto Maria, Instituto da Família de Juiz de Fora,

Instituto Bruno Vianna, Centro de Acolhimento à Infância e à Adolescência,

Associação Beneficiente Cristã Restituir entre outros.

Neste encontro houve a apresentação das leis orçamentárias, prazos e

ferramenta de participação e seguiram o calendário de atividades e definido o

retorno destes participantes através do formulário até a data de 30/06/2021.

Reunião 5:

Em 10/06/2021 (Quinta-Feira) de 19h às 20h, foram convidados representantes

dos diversos Movimentos Sociais como, Mães pela diversidade, Coletivo

Liberdade, Vozes da Rua, Coletivo Abertha, Frente Brasil Popular, Levante

Popular da Juventude, MST, Coletivo Maria Maria, Forum 8M, Ruts, Kizomba,

Correnteza, Coletivo de Negros da UFJF, Confraria dos Poetas, ABRAPSO -

Associação Brasileira de Psicologia Social entre outros.

Neste encontro houve a apresentação das leis orçamentárias, prazos e

ferramenta de participação e seguiram o calendário de atividades e definido o

retorno destes participantes através do formulário até a data de 01/07/2021.

Juiz de Fora
Prefeitura

Reunião 6:

No dia 11/06/2021 (Sexta-Feira) de 19h às 20h, foram convidados representantes

dos Sindicatos dos Trabalhadores Privados e dos Trabalhadores Municipais como,

Sinttro, Sind. dos Professores, Sind. dos Profissionais de Enfermagem, Sin. dos

Trabalhadores da Industria Construção Mobiliário, Têxteis, Transporte Rodoviário

de JF, Jornalistas Profissionais, Ferroviários, Sinagua, Metalurgicos, Central Única

dos Trabalhadores, Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil, Central

dos Sindicatos Brasileiros entre outros.

Neste encontro houve a apresentação das leis orçamentárias, prazos e

ferramenta de participação e seguiram o calendário de atividades e definido o

retorno destes participantes através do formulário até a data de 02/07/2021.

Reunião 7:

Em 14/06/2021 (Segunda-Feira) de 19h às 20h, foram convidados representantes

das Associações Comunitárias como, Sociedade Pró Melhoramentos do Bairro

Adolvo Vireque, Associação da Comunidade do Bairro Aeroporto, Associação dos

Moradores e Proprietários do Bairro Alto Bairu e Adjacências, Associação de

Moradores do Bairro Amazônia, Associação dos Moradores e Proprietários do

Loteamento Arco íris, Associação de Moradores e Amigos dos Bairros Cruzeiro do

Sul e Gramnha, Associação de Moradores do Bairro Esplanada, Associação dos

Moradores, Proprietários e Amigos de Granjas Betânia, Associação

Pró-Melhoramentos do Bairro Granjas Triunfo. Associação de Moradores do

Bairro Jardim das Pedras Preciosas, Sociedade Pró-Melhoramentos União de

Moradores Posseiros e Amigos dos Bairros JK, Parque Burnier e Jardim da Lua,

Associação Pró-Melhoramentos do Bairro Marumbi entre outros.

Neste encontro houve a apresentação das leis orçamentárias, prazos e

ferramenta de participação e seguiram o calendário de atividades e definido o

retorno destes participantes através do formulário até a data de 05/07/2021.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10